

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2022

Aos sete dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, MUNICÍPIO DE ANAURILÂNDIA/MS, pessoa jurídica de direito público, CNPJ nº 03.575.727/0001-95, com sede na Rua Floriano Peixoto, nº 1000, na cidade de Anaurilândia/MS, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Sr. EDSON STEFANO TAKAZONO, portador do CPF nº 204.868.041-00 e RG nº 12.105.700 SSP/SP, no uso de suas atribuições legais, resolve, nos termos das Leis nº 8.666/1993 e nº 10.520/2002, Decretos nº 7.892/2013 e nº 3.555/2000, e Decreto Municipal n.º 1.571/2020, Decreto Municipal 1.339/2018 e legislação correlata, em face da Licitação na Modalidade de Pregão Eletrônico n.º 002/2022, para Registro de Preços - SRP, registrar os preços da empresa segundo as seguintes cláusulas e condições:

1.DO OBJETO

1.1 A presente Ata tem por objeto **O REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual aquisição de Gêneros Alimentícios para atender às necessidades do Município de Anaurilândia - MS**, conforme especificações e condições estabelecidas no Edital e seus Anexos, os quais fazem parte do presente Registro de Preços.

1.2. As quantidades constantes do Termo de Referência (Anexo I) são estimativas de consumo, não se obrigando a Administração à aquisição total.

1.3 A Fornecedora do objeto é a empresa Adjudicatária: **J C A DOS SANTOS-EPP**, CNPJ nº 27.149.109/0001-41, com sede na Av. Brasil, nº 1076 – Bairro Centro, em Anaurilândia – MS, CEP: 79770-000, telefone nº (67) 3445-2410, representada por seu representante legal **Sr. João Carlos Alves dos Santos**, titular do CPF nº 219.451.728-60, e Portador da CI. RG. n.º 243579639 SSP/SP.

1.4 A Fornecedora do objeto é a empresa Adjudicatária: **LEMES E LEMES LTDA- ME**, CNPJ nº 07.505.073/0001-84, com sede na Avenida Mato Grosso,

nº 798 – Bairro Centro, telefone nº (67) 3445-1580, representada por seu representante legal **Sr. Cesar Severino Lemes**, RG nº17737968 SSP/SP, CPF nº 390.965.131-34.

2. DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

2.1 O Órgão Gerenciador da ata de registro de preços será o **MUNICÍPIO DE ANAURILÂNDIA-MS**.

3. DOS PREÇOS REGISTRADOS:

3.1. O preço, as quantidades e as especificações do fornecimento registrado nesta ata constam da(s) proposta(s) atualizada(s) da(s) empresa(s) adjudicatária(s), que é parte integrante desta ata, sendo o valor global de R\$ 1.675.396,68 (um milhão, seiscentos e setenta e cinco mil, trezentos e noventa e seis reais e sessenta e oito centavos).

EMPRESA		LEMES E LEMES LTDA- ME					
CNPJ		07.505.073/0001-84					
Item	Descrição	UNID	QTD	Marca / Modelo	Valor Unitário	Valor Total	
1	CARNE MOIDA BOVINA TIPO MUSCULO - APRESENTAR-SE COM ASPECTO PROPRIO, NAO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA, COR, CHEIRO E SABOR PROPRIO.	KILO	2.301	FRIGOVEMA	30,75	70.755,75	
45	CARNE BOVINA COSTELA MINDINHA; EM PECA INTEIRA, DEVE APRESENTAR SE COM ASPECTO PROPRIO; NAO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA; COR; CHEIRO E SABOR PROPRIO; SEM MANCHAS ESVERDEADAS; LIVRES DE PARASITAS; DE ACORDO COM A LEGISLACAO SANITARIA.	KILO	398	FRIGOVEMA	25,85	10.288,30	
46	CARNE BOVINA DE PRIMEIRA QUALIDADE, - CARNE BOVINA DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONTRAFILE. CORTES: INTEIRA, RESFRIADA, LIMPA, ASPECTO: PROPRIO DA ESPECIE, NAO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA COR: PROPRIA DA ESPECIE (VERMELHA BRILHANTE OU PURPURA) SEM MANCHAS ESVERDEADAS, PARDACENTAS OU DE QUALQUER	KILO	580	FRIGOVEMA	43,85	25.433,00	

	ESPECIE, ISENTA DE PARASITOS E LARVAS. ODOR E SABOR: PROPRIO. O PERCENTUAL ACEITAVEL DE SEBO/GORDURA E DE 10 (DEZ)%.					
47	CARNE BOVINA MIOLO DE ADEM TIPO BIFE - A CARNE DEVE APRESENTAR-SE COM ASPECTO PROPRIO, NAO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA, COR, CHEIRO E SABOR PROPRIO.	KILO	1.735	FRIGOVEMA	34,80	60.378,00
48	CARNE BOVINA MUSCULO EM CUBO - A CARNE DEVE APRESENTAR-SE COM ASPECTO PROPRIO, NAO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA, COR, CHEIRO E SABOR PROPRIO.	KILO	2.382	FRIGOVEMA	31,40	74.794,80
110	MANDIOCA CRUA FRESCA, LIMPA E DESCASCADA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM TRANSPARENTE E RESISTENTE. -	KILO	25	PROPRIA	8,70	217,50
VALOR TOTAL						R\$ 241.867,35

EMPRESA		J C A DOS SANTOS- EPP				
CNPJ		27.149.109/0001-41				
Item	Descrição	UNID	QTD	Marca / Modelo	Valor Unitário	Valor Total
2	"MANDIOCA CRUA, LIMPA E DESCASCADA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM TRANSPARENTE E RESISTENTE. - CONGELADA. SEGUINDO AS NORMAS DA VIGILÂNDIA SANITÁRIA."	KILO	1.170	AMARELINHA	8,32	9.734,40
3	"BOMBOM SORTIDO, DIVERSOS SABORES EMBALADOS INDIVIDUALMENTE - CX C 250 A 300 GR	CAIXA	177	ARCOR	8,00	1.416,00
4	ABACAXI PEROLA. COM COROA, GRAUDO COM COROA, GRAUDO, PESO ACIMA DE 1,3 KG	KILO	674	CEASA	8,49	5.722,26
5	ABOBORA CABOTIAN. COM CASCA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, DE TAMANHO MEDIO, SEM MANCHAS ESCURAS NA CASCA	KILO	390	CEASA	9,10	3.549,00
6	ABOBRINHA VERDE. COM CASCA FIRME, LISA, USTROSA E MACIA, COR VERDE BRILHANTE OU AMARELADA SEM PARTES AMOLECIDAS. AS AOBRIHAS DEVEM PARECER PESADAS RELATIVAMENTE AO TAMANHO E	KILO	410	CEASA	7,29	2.988,90

	DE ASPECTO FRESCO					
7	ACHOCOLATADO EM PO INSTANTANEO - EM SACHÊ, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO, DE ACORDO AS NORMAS E RESOLUCOES VIGENTES DA ANVISA/MS, - (EMBALAGEM COM 1200 KG)	PACOTE	1.430	REND	17,00	24.310,00
8	ACUCAR CRISTAL PACOTE 5KG CONTENDO SACAROSE, PENEIRADO, ORIGINÁRIO DO SUCO DA CANA, LIVRE DE FERMENTAÇÃO, ISENTO DE MATERIA TERROSA, DE PARASITAS E DETRITOS, ANIMAIS E VEGETAIS, CONTENDO APROXIMADAMENTE 99,2% DE GLICÍDIOS, ROTULADA DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, EMBALAGEM PRIMARIA TRANSPARENTE, INCOLOR TERMOSSOLDADO CONTENDO 5 KG	PACOTE	1.842	DOCESUCAR	22,40	41.260,80
9	AGUA MINERAL COM GAS, PET DE 500 ML	UNIDADE	1.758	LEVE	1,50	2.637,00
10	AGUA MINERAL SEM GAS, PET DE 500 ML	UNIDADE	3.170	LEVE	1,20	3.804,00
11	ALFACE LISA OU CRESPA COM NO MINIMO 670 GRAMAS O MACO	UNIDADE	1.140	CEASA	7,30	8.322,00
12	ALHO EM CABECA - FIRME E INTACTO SEM LESOES DE ORIGEM FISICA, PERFURACOES E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVA	KILO	595	TOCAIA	29,40	17.493,00
13	AMENDOIM CRU PACOTE DE 500 G	PACOTE	175	KODILAR	6,50	1.137,50
14	AMIDO DE MILHO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO, DE ACORDO AS NORMAS E RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS, (PACOTE COM 500G).	PACOTE	182	DONANA	3,99	726,18
15	ARROZ AGULHA - POLIDO, LONGO FINO, POLIDO, TIPO 1, GRAOS INTEIROS EM EMBALAGEM	PACOTE	2.110	BOA SAFRA	20,00	42.200,00

	ORIGINAL DE FABRICA COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO, DE ACORDO AS NORMAS E RESOLUCOES VIGENTES DA ANVISA/MS. (PACOTE COM 5 KG).					
16	AVEIA EM FLOCOS, FIBRAS ALIMENTAR - CAIXA OU PACOTE CONTENDO ENTRE 165 E 170 GR DE AVEIA.	UNIDADE	180	KODILAR	8,90	1.602,00
17	AZEITE EXTRA VIRGEM BAIXA ACIDEZ COM 500 ML	UNIDADE	199	MARIA	24,90	4.955,10
18	AZEITONA VERDE SEM CAROÇO, EMBALAGEM DE 500G	PACOTE	248	DONANA	23,00	5.704,00
19	AÇAFRÃO TEMPERO PACOTE COM 500 GRAMAS	PACOTE	88	PETISCO	29,50	2.596,00
20	BACON, MANTA, EMBALAGEM A VACUO, ROTULAGEM DEVE CONTER: PROCEDENCIA, PESO LIQUIDO, FORNECEDOR, DATA DE VALIDADE, TEMPERATURA E NUMERO DE REGISTRO DO ORGAO COMPETENTE.	KILO	255	BELLO	32,50	8.287,50
21	BALA DIVERSOS SABORES MOLE PACOTE COM 1KG	PACOTE	709	PRODASA	12,98	9.202,82
22	BANANA NANICA CLIMATIZADA - DE VEZ, FRESCA, EM PENCAS, APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORME, EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA CONSUMO IMEDIATO, BEM DESENVOLVIDA, COM POLPA ÍNTEGRA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. DEVERÁ APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO	KILO	5.050	CEASA	5,30	26.765,00
23	BATATA DOCE - TAMANHO MEDIO, FIRME, NAO MURCHA, CASCA AVERMELHADA, SEM AREAS MACHUCADAS, NEM SINAIS DE BROTACAO.	KILO	380	CEASA	3,75	1.425,00
24	BATATA INGLESA LAVADA - LAVADA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO ADEQUADA, BOA QUALIDADE, TAMANHO E COLORACAO UNIFORMES, ISENTA	KILO	2.538	CEASA	6,50	16.497,00

	DE MATERIAIS TERROSOS, PARASITAS OU LARVAS, UMIDADE EXTERNA ANORMAL, SEM DANOS FISICOS OU MECANISMOS ORIUNDOS DO MANUSEIO/TRANSPORTE.					
25	BATATA PALHA PACOTE COM 500 GRAMAS	PACOTE	367	KODILAR	12,94	4.748,98
26	BEBIDA LACTEA, FERMENTADA INTEGRAL VARIOS SABORES EM EMBALAGEM DE PLASTICO DE 1 LITRO.	LITRO	7.040	IMAGEM	6,00	42.240,00
27	BERINGELA - DE PRIMEIRA QUALIDADE. TAMANHO PADRAO, SEM RACHADURAS OU MANCHAS ISENTO DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL; LIVRES DE RESIDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; SEM LESOES DE ORIGEM FISICA OU MECANICA, RACHADURAS E CORTES;	KILO	90	CEASA	4,80	432,00
28	BETERRABA - LAVADA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO ADEQUADA; BOA QUALIDADE, TAMANHO E COLORACAO UNIFORME, ISENTA DE MATERIAIS TERROSOS, PARASITAS OU LARVAS, UMIDADE EXTERNA ANORMAL, SEM DANOS FISICOS OU MECANICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO / TRANSPORTE	KILO	960	CEASA	6,44	6.182,40
29	BISCOITO AGUA E SAL - , VITAMINADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE PAPEL OU POLIPROPILENO ORIGINAL DE FÁBRICA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO, DE ACORDO AS NORMAS E RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS - (CONTENDO 400G CADA).	PACOTE	2.750	DALLAS	4,99	13.722,50
30	BISCOITO DE ARROZ TIPO CRACKER SEM GLUTEN E SEM LACTOSE PACOTE DE 80G	PACOTE	295	KODILAR	5,69	1.678,55
31	BISCOITO DE MAISENA, - VITAMINADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE PAPEL OU POLIPROPILENO ORIGINAL DE FÁBRICA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO, DE	PACOTE	2.660	DALLAS	4,70	12.502,00

	ACORDO AS NORMAS E RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS - (CONTENDO 400G CADA).					
32	BISCOITO INTEGRAL CRACKER - EMBALAGEM DE PAPEL OU POLIPROPILENO ORIGINAL DE FÁBRICA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO, DE ACORDO AS NORMAS E RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS - (CONTENDO 400G CADA).	PACOTE	485	DALLAS	4,90	2.376,50
33	BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE LEITE, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, CONTEM GLUTEN, EMBALAGEM COM 800GR	PACOTE	1.746	DALLAS	10,70	18.682,20
34	BOLACHA WAFER 140 GR - SABOR CHOCOLATE	PACOTE	65	DALLAS	2,84	184,60
35	BOLACHA WAFER 140 GR - SABOR LIMAO	PACOTE	65	DALLAS	2,79	181,35
36	BOLACHA WAFER 140 GR - SABOR MORANGO	PACOTE	65	DALLAS	2,84	184,60
37	BOLO DE FESTA: RECHEADO E CONFEITADO, GLACÊ DE 4 LEITES E RECHEIO DE CREME COM FRUTAS OU DOCE DE LEITE	KILO	850	RODA VIVA	48,60	41.310,00
38	BOLO SIMPLES - DEVERA SER FEITO DE FARINHA DE TRIGO PODENDO SER DE LARANJA, MILHO, CENOURA MESCLADO COM ACHOCOLATADO; DEVERA SER EMBALADO EM SACOLA PLASTICA TRANSPARENTE, APRESENTANDO PESO, DATA DE VALIDADE CONFORME DETERMINACAO ANVISA	KILO	842	RODA VIVA	17,80	14.987,60
39	BOMBOM RECHEADO COBERTO COM DUPLA CAMADA DE CHOCOLATE. CONTENDO: AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, MASSA DE CACAU, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AMENDOIM, SORO DE LEITE EM PÓ, GORDURA VEGETAL, - FARINHA DE SOJA, MANTEIGA DE CACAU, CASTANHA DE CAJU, LEITE EM PÓ INTEGRAL, GORDURA DE MANTEIGA DESIDRATADA, SAL, ÓLEO VEGETAL, CACAU, LEITE EM PÓ DESNATADO, EXTRATO DE	PACOTE	226	SONHO DE VALSA	54,94	12.416,44

	MALTE, EMULSIFICANTES: LECITINA DE SOJA E POLIGLICEROL POLIRRICINOLEATO, FERMENTO QUÍMICO BICARBONATO DE SÓDIO E AROMATIZANTE. 21,5G CADA. EMBALAGEM DE 1K COM APROXIMADAMENTE 45 UNIDADES.					
40	CAFE EM PO MOIDO E TORRADO 500 GR. - PRODUTO DEVIDAMENTE SELECIONADO, BENEFICIADO, TORRADO E MOIDO. EMALAGEM DE 500GR. COM SELO DA ABIC	UNIDADE	3.210	MARACAJU	14,90	47.829,00
41	CALDO DE CARNE CAIXA COM 06 TEBLETES -57G	CAIXA	34	PONZAM	2,30	78,20
42	CALDO DE GALINHA CAIXA COM 06 TEBLETES -57G	CAIXA	74	PONZAM	2,30	170,20
43	CAMOMILA ERVA EM FLOR PCT 250G	PACOTE	90	PEITISCO	33,50	3.015,00
44	CARNE BOVINA - COXÃO MOLE - SEM OSSO, CORTADO TIPO BIFE COM 100 A 120 GRAMAS APROXIMADAMENTE, COM NO MÁXIMO 9% DE GORDURA, EXTRA-LIMPO, SEM APARAS, SEM OSSO, SEM NERVOS, TENDOES E APONEVROSES, PROVENIENTE DE GADO SADIO ABATIDO SOB FISCALIZACAO EM CONDICOES SANITARIAS ADEQUADAS. O PRODUTO DEVE APRESENTAR CARACTERISTICAS SENSORIAIS COMO ASPECTO PROPRIO NAO AMOLECIDO, NEM PEGAJOSO, COR PROPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, SABOR E ODOR PROPRIO	KILO	406	EITA	37,80	15.346,80
49	CARNE MOIDA BOVINA TIPO MUSCULO - APRESENTAR-SE COM ASPECTO PROPRIO, NAO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA, COR, CHEIRO E SABOR PROPRIO.	KILO	767	EITA	31,50	24.160,50
50	CATCHUP TRADICIONAL - 400GR - POLPA DE TOMATE, AÇÚCAR, VINAGRE, SAL, AMIDO, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE CATCHUP E CONSERVANTES (BENZOATO DE SÓDIO (INS 211) E SORBATO E POTÁSSIO (INS 202))	UNIDADE	198	DONANA	6,20	1.227,60
51	CEBOLA AMARELA - IN NATURA; DE PRIMEIRA APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO ADEQUADO ISENTA DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS	KILO	1.602	CEASA	4,75	7.609,50

52	CENOURA - LAVADA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO ADEQUADA; BOA QUALIDADE, TAMANHO E COLORACAO UNIFORME, ISENTA DE MATERIAIS TERROSOS, PARASITAS OU LARVAS, UMIDADE EXTERNA ANORMAL, SEM DANOS FÍSICOS OU MECANICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO / TRANSPORTE.	KILO	1.556	CEASA	6,90	10.736,40
53	CHARQUE BOVINO DIANTEIRO EM MANTA - POUCA GORDURA, CURADA, SECA, A BASE DE: CARNE BOVINA/SAL.	KILO	1.118	RODA VIVA	35,99	40.236,82
54	CHEIRO VERDE - COMBINAÇÃO DE SALSINHA E CEBOLINHA, COM PESO ENTRE 150 E 200G, O PRODUTO DEVE ESTAR FRESCO, SEM PARTES ESTRAGADAS.	MAÇO	367	CEASA	4,94	1.812,98
55	CHICLETE TUTTI FRUTTI CX C/ 100 UN	CAIXA	324	BUZZY	8,00	2.592,00
56	CHIMICHURRI, TEMPERO, EMBALAGEM 15GR	UNIDADE	910	PETISCO	2,35	2.138,50
57	CHUCHU. - , LEGUME IN NATURA, TIPO CHUCHU, ESPECIE COMUM.	KILO	130	CEASA	6,00	780,00
58	CHÁ MATE 250GRS - FOLHAS DE TALOS DE ERVA-MATE TOSTADA. EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO, DE ACORDO COM AS NORMAS E RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	UNIDADE	2.300	RICO	3,14	7.222,00
59	COCO RALADO PCTE 100 GRS - PRODUTO OBTIDO A PARTIR DE COCO RALADO DESIDRATADO E PARCIALMENTE DESENGORDURADO. SEM GLÚTEM	PACOTE	385	MENINA	3,59	1.382,15
60	COLORAU, EM PO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIPROPILENO ORIGINAL DE FABRICA. (PACOTES DE 500G).	PACOTE	298	PONZAM	9,89	2.947,22
61	COMINHO EM PÓ, PACOTE 20 G	PACOTE	912	PETISCO	2,80	2.553,60
62	COXA E SOBRE-COXA DE FRANGO - SEM TEMPERO; CONGELADO; VALIDADE DE 12 MESES; ACONDICIONADA EM SACO	KILO	2.476	BELLO	13,30	32.930,80

	PLASTICO.					
63	CREME DE CEBOLA PACOTE 1 KG	PACOTE	76	KODILAR	30,99	2.355,24
64	CREME DE LEITE 200G	UNIDADE	1.025	JOAO E MARIA	3,25	3.331,25
65	CREME DE LEITE ZERO LACTOSE, HOMOGENEIZADO, PARA DIETAS COM RESTRICAO DE LACTOSE, EMBALAGEM 200ML.	UNIDADE	100	PIRACANJUBA	4,70	470,00
66	ERVA DOCE PACOTE COM 250 GR	PACOTE	210	PETISCO	38,00	7.980,00
67	ERVAS FINAS, PACOTE DE 100G	PACOTE	310	PETISCO	14,94	4.631,40
68	ERVILHA EM CONSERVA - 200 GR	PACOTE	553	FUGINI	2,59	1.432,27
69	EXTATO DE TOMATE PREPARADO COM TOMATE, ACUCAR E SAL 860 GRAMAS	UNIDADE	944	CIAFRIOS	9,84	9.288,96
70	FARINHA DE MANDIOCA TORRADA - TIPO 1, EM EMBALAGEM DE PAPEL OU POLIPROPILENO COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO, DE ACORDO AS NORMAS E RESOLUCOES VIGENTES DA ANVISA/MS. (PACOTES COM 1 KG).	KILO	209	KADU	5,40	1.128,60
71	FARINHA DE MILHO, FARINHA DE MILHO, EMBALAGEM COM 01 KG, HERMETICAMENTE VEDADO E RESISTENTE COM DATA DE FABRICACAO E VALIDADE.	KILO	125	DONANA	9,00	1.125,00
72	FARINHA DE ROSCA 500 GRAMAS	PACOTE	87	RODA VIDA	4,30	374,10
73	FARINHA LACTEA, - DE TRIGO, PRE-COZIDA, INSTANTANEO, EM EMBALAGEM ORIGINAL DE FABRICA COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO, DE ACORDO AS NORMAS E RESOLUCOES VIGENTES DA ANVISA/MS. (EMBALAGEM COM 400G)	UNIDADE	140	NESTLE	8,90	1.246,00
74	FARINHA TRIGO, EMBALAGEM ORIGINAL DE FABRICA. (PACOTES DE 01 KG).	KILO	974	TALITA	4,39	4.275,86
75	FEIJAO CARIOCA (PACOTE 1 KG) - FEIJÃO TIPO 1, NATURAL, NOVO, CONSTITUÍDO DE NO MÍNIMO 95 % DE GRÃOS INTEIROS E CORRESPONDENTES À VARIEDADE NO TAMANHO E COR. MADUROS, LIMPOS E SECOS. A COMPOSIÇÃO CENTESIMAL	KILO	1.764	BOA SAFRA	8,70	15.346,80

	APROXIMADA DEVERÁ SER: PROETÍNAS = 22G; LIPÍDIOS = 1,6G E GLÍCÍDIOS = 60,8G. SERÁ PERMITIDO O LIMITE DE 2% DE IMPUREZAS E MATERIAIS ESTRANHOS, OBEDECENDO À PORTARIA 161 DE 24/07/87 - M.A. DE PROCEDÊNCIA NACIONAL E SER DE SAFRA CORRENTE. ISENTO DE MOFO, DE ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS.					
76	FEIJO PRETO TIPO1 - EMBALADOS EM SACO DE POLIETILENO TRANSPARENTE. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE: 06(SEIS) MESES. 1kg	KILO	277	BOA SAFRA	8,50	2.354,50
77	FERMENTO BIOLÓGICO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, DE ACORDO AS NORMAS E RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS, (LATAS/SACHE COM 100G).	UNIDADE	11	ATALAIA	4,49	93,39
78	FERMENTO BIOLÓGICO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, DE ACORDO AS NORMAS E RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS, (LATAS/SACHE COM 10G). -	PACOTE	290	ATALAIA	1,05	304,50
79	FERMENTO QUÍMICO, EM EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, DE ACORDO AS NORMAS E RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS. (LATAS COM 100G).	UNIDADE	257	ATALAIA	2,70	693,90
80	FERMENTO QUÍMICO, EM EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, DE ACORDO AS NORMAS E RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS. (LATAS COM 250)	UNIDADE	37	KODILAR	3,24	119,88
81	FIGADO BOVINO - DEVE	KILO	60	EITA	24,00	1.440,00

	APRESENTAR SE COM ASPECTO PRÓPRIO; NÃO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA; COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO; SEM MANCHAS ESVERDEADAS; LIVRES DE PARASITAS;					
82	FILE DE TILÁPIA, PEIXE CONGELADO DEVER SER FILÉ, SEM PELE E SEM ESPINHAS, DEVIDAMENTE CONGELADO EM EMBALAGEM DE 400 GRAMAS	KILO	680	BELLO	34,00	23.120,00
83	FRANGO INTEIRO. SEM TEMPERO; CONGELADO; VALIDADE DE 12 MESES; ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO.	KILO	420	BELLO	9,99	4.195,80
84	FUBÁ, CONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, DE ACORDO AS NORMAS E RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS. (PACOTES COM 1 KG).	KILO	271	DONANA	3,69	999,99
85	GELATINA EM PO, VÁRIOS SABORES EMBALAGEM ENTRE 25 E 30 GR	UNIDADE	1.140	ATALAIA	1,19	1.356,60
86	GOIABADA 400 GRS	UNIDADE	146	CIÁFRIOS	3,95	576,70
87	IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO COM PREPARADO DE FRUTAS, SABORES SORTIDOS. COM 540 GR	UNIDADE	30	IMAGEM	6,95	208,50
88	JILÓ, PRODUTO DEVE ESTAR FRESCO, E NÃO APRESENTAR PARTES ESTRAGADAS.	KILO	50	CEASA	7,95	397,50
89	LARANJA PERA, FIRME, CASCA LISA E BRILHANTE, SABOR ADOCICADO, SEM LESÕES MECÂNICAS E MICROBIANAS, LIVRE DE QUAISQUER DANOS, PRAGAS OU DOENÇAS E ESTAREM EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MATURACÃO. -	KILO	2.504	CEASA	2,95	7.386,80
90	LEITE CONDENSADO 395 GR -	UNIDADE	960	CAMPOS DO JORDÃO	4,75	4.560,00
91	LEITE CONDENSADO ZERO LACTOSE, PARA DIETAS COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE. NÃO CONTEM GORDURAS TRANS, EMBALAGENS COM 395ML. -	UNIDADE	640	PIRACANJUBA	7,95	5.088,00
92	LEITE DE CABRA UHT INTEGRAL,	UNIDADE	280	CAPRILAT	20,29	5.681,20

	SEM GLUTEN DE FACIL ABSORCAO, DE CAIXINHA, EMBALAGEM COM 01 LITRO. -					
93	LEITE DE SOJA ALIMENTO PREPARADO A BASE DE SOJA SEM LACTOSE, SEM COLESTEROL. EMBALAGEM COM 1 LITRO. -	LITRO	380	ADES	7,80	2.964,00
94	LEITE EM PO LEITE INTEGRAL INSTANÂNEO, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, CONTÉM LACTOSE, NÃO CONTÉM GLÚTEN FORTIFICADO COM FERRO E VITAMINAS C, A E D, NUTRIENTES ESSENCIAIS PARA A ALIMENTAÇÃO SAUDAVEL DAS CRIANÇAS EMBALAGENS DE LATA 400 GR. - -	UNIDADE	710	MERILU	13,40	9.514,00
95	LEITE PASTEURIZADO, INTEGRAL CAIXA LONGA VIDA, LIQUIDO HOMOGENEO, COM REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA - SIF, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE PAPELÃO, ESTAMPADA DATA DE VENCIMENTO, ORIGINAL DE FABRICA. (EMBALAGEM COM 1 LITRO). -	UNIDADE	10.130	MANA	6,19	62.704,70
96	LEITE ZERO LACTOSE, INTEGRAL LEITE UHT SEMIDESNATADO PARA DIETAS COM RESTRICAO DE LACTOSE - ZERO LACTOSE. -	UNIDADE	400	MANA	6,19	2.476,00
97	LIMAO TAITI - PRODUTO INTEGRO, SEM MANCHAS, PICADAS DE INSETOS OU SINAIS DE APODRECIMENTOS, ESTAREM EM PONTO DE MATURACAO PROPRIO PARA O CONSUMO. -	KILO	720	CEASA	2,95	2.124,00
98	LINGUICA DE FRANGO: LINGUICA DE CARNE DE FRANGO. PEQUENA QUANTIDADE DE GORDURA APARENTE. DEVE SER ENTREGUE RESFRIADA E APRESENTAR COR E ODOR CARACTERISTICO. -	KILO	190	BELLO	25,19	4.786,10
99	LINGUICA TOSCANA - LINGUICA MISTA TIPO TOSCANA: COM ASPECTO CARACTERISTICO, COR PROPRIA SEM MANCHAS PARDACENTAS OU ESVERDEADAS, ODOR E SABOR PROPRIO. -	KILO	276	BELLO	17,95	4.954,20
100	LINGUIÇA CALABRESA, DEFUMADA, RESFRIADA, DE PRIMEIRA LINHA, EMBALADA A VACUO EM EMBALAGEM IMPERMEAVEL E AMPLAMENTE PROTEGIDA. DIZERES DE	KILO	400	BELLO	28,79	11.516,00

	ROTULAGEM C/ DATA DE FABRICACAO, PRAZO DE VALIDADE E DADOS NUTRICIONAIS -					
101	LOURO EM FOLHAS PACOTE COM 500 GR -	PACOTE	69	PETISCO	29,90	2.063,10
102	MACA GALA - PRODUTO IN NATURA, DE PRIMEIRA; APRESENTANDO TAMANHO, COR E FORMACAO UNIFORMES; DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA; COM POLPA INTACTA E FIRME; SEM DANOS FISICOS E MECANICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. -	KILO	4.824	CEASA	6,30	30.391,20
103	MACARRAO COM OVOS DE LETRINHA, CONTENDO O ALFABETO, EMBALAGEM DE 500 GRAMAS -	PACOTE	380	DALLAS	6,00	2.280,00
104	MACARRAO PARAFUSO 500 G (COM OVOS) - ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM DE POLIPROPILENO OU PAPEL ORIGINAL DE FABRICA (PCT 500GR).	PACOTE	3.312	DALLAS	3,45	11.426,40
105	MACARRAO PARAFUSO, SEM GLUTEM DE ARROZ PACOTE COM 500G. -	PACOTE	80	URBANO	8,75	700,00
106	MACARRAO PARAFUSO, SEM OVOS PACOTES COM 500G -	PACOTE	110	DALLAS	3,45	379,50
107	MACARRÃO DE SEMOLA, TIPO ESPAGUETE 8, PACOTE DE 500G -	PACOTE	102	DALLAS	3,69	376,38
108	MAIONESE, TIPO TRADICIONAL COMPOSTO A BASE DE OVOS PASTEURIZADOS, SAL, ACUCAR E OUTRAS SUBSTANCIAS PERMITIDAS ,DE CONSISTENCIA CREMOSA, COR, CHEIRO E SABOR PROPRIOS,.EMBALAGEM DE 500GR. -	UNIDADE	475	SUAVIT	6,19	2.940,25
109	MAMÃO PRODUTO IN NATURA, - TIPO FORMOSA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS ÁPARA O CONSUMO. COM A AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A -	KILO	279	CEASA	10,94	3.052,26
111	MARACUJA AZEDO - DEVE TER CASCA LISA E BRILHANTE, NAO APRESENTAR MANCHAS	KILO	70	CEASA	14,50	1.015,00

	ESCURAS OU RACHADURAS, NEM ESTAR MURCHO, SEM IMPERFEIÇÕES, DE PRIMEIRA QUALIDADE -					
112	MARGARINA COM SAL. EMBALAGEM DE 1KG - INGREDIENTES: ÓLEOS VEGETAIS LÍQUIDOS E INTERESTERIFICADOS, ÁGUA, SAL, SORO DE LEITE, LEITELHO (SORO DE MANTEIGA) - VITAMINA "E", "A" E "D", ESTABILIZANTES LECITINA DE SOJA, MONO E DIGLICERÍDEOS DE ÁCIDOS GRAXOS E ÉSTERES DE POLIGLICEROL DE ÁCIDOS GRAXOS, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, CONSERVADORES BENZOATO DE SÓDIO E SORBATO DE POTÁSSIO, CORANTES URUCUM E CÚRCUMA, ANTIOXIDANTES EDTA E BHT E AROMATIZANTE (AROMA IDÊNTICO AO NATURAL). SEM ÓLEO VEGETAIS HIDROGENADOS. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, DE ACORDO COM AS NORMAS E RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	UNIDADE	829	DUALIS	16,30	13.512,70
113	MARGARINA VEGETAL ZERO LACTOSE, ISENTO DE LACTOSE PARA DIETAS RESTRITAS, CREMOSA. EMBALAGEM DE 500 GRAMAS. -	UNIDADE	240	DUALIS	9,94	2.385,60
114	MASSA LASANHA COM OVOS 500 GRS -	PACOTE	125	LIANE	8,00	1.000,00
115	MASSA PARA PASTEL ROLO DE 1KG -	UNIDADE	125	MARIA	16,29	2.036,25
116	MELANCIA - COMUM REDONDA DE PRIMEIRA QUALIDADE, MÉDIA (COM PESO UNITÁRIO VARIANDO DE 7 A 10 KG); COM POLPA VERMELHA E PRESENÇA DE SEMENTES; APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORAÇÃO; NÃO APRESENTAR DEFEITOS COMO PODRIDÃO, PASSADO, AMASSADO, FERIDO, OCO, IMATURO, QUEIMADO DE SOL GRAVE, COM VIROSE, DEFORMAÇÃO GRAVE OU POLPA BRANCA; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO	KILO	2.600	CEASA	3,64	9.464,00
117	MELÃO AMARELO - A CASCA DEVE	KILO	180	CEASA	12,90	2.322,00

	SER FIRME, SEM RACHADURAS E DE COR VIBRANTE, DOCE, SUCULENTO, DE PRIMEIRA QUALIDADE -					
118	MILHO PARA CANJICA PACOTE COM 500 GR -	PACOTE	259	CEASA	2,80	725,20
119	MILHO PIPOCA 500GRS -	PACOTE	906	KODILAR	2,90	2.627,40
120	MILHO VERDE EM CONSERVA - 200G -	PACOTE	524	DEZ	2,74	1.435,76
121	MILHO VERDE EM CONSERVA LATA 2 KG -	PACOTE	6	PREDILECTA	25,99	155,94
122	MINI PÃO FRANCÊS: PESO MEDIO 27G. FORMATO FUSIFORME COM ADIÇÃO DE SAL, COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ÁGUA, SAL, E FERMENTO QUÍMICO: - DEVERÃO SER ACONDICIONADAS EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE E TRANSPARENTE DE FORMA QUE O PRODUTO SEJA ENTREGUE ÍNTEGRO. O PRODUTO DEVERÁ TER SIDO PRODUZIDO NO DIA DA ENTREGA.	KILO	3.080	RODA VIVA	13,14	40.471,20
123	MISTURA PARA BOLO - PC C/ 400 GR - SABOR BAUNILHA -	PACOTE	113	DALLAS	3,59	405,67
124	MISTURA PARA BOLO - PC C/ 400 GR - SABOR CHOCOLATE -	PACOTE	263	DALLAS	3,57	938,91
125	MORTADELA FATIADA - ACONDICIONADA EM EMBALAGENS PLASTICAS TRANSPARENTE - ATOXICA, PRAZO DE VALIDADE E DATA DA EMBALAGEM. PREPARADA A PARTIR DE MATERIAS PRIMAS SAS E LIMPAS DE BOA QUALIDADE. APARENCIA: PROPRIA, COR: ROSADA, ODOR: PROPRIO. TENDO COMO INGREDIENTES ELEMENTOS: CARNE SUINA, CARNE MECANICAMENTE SEPARADA DE AVE, CARNE DE AVE, GORDURA SUINA, PELE DE AVE, AMIDO, AGUA, SAL, SORO DE LEITE, PROTEINA DE SOJA TEXTURIZADA DE SODIO, ACUCAR, ALHO, COENTRO, PIMENTA, EMULSIFICANTE: TRIPOLIFOSFATO DE SODIO, AROMATIZANTE: AROMAS NATURAIS, CONSERVADORES, REALCADOR DE SABORES, ANTIOXIDANTE E CORANTE. NAO CONTER GLUTEN.	KILO	395	PAULICEIA	26,25	10.368,75

126	MUCILAGEM DE ARROZ 400 GR - EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO, DE ACORDO AS NORMAS E RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	PACOTE	112	MUCILON	12,90	1.444,80
127	MUCILAGEM DE MILHO 400 GR - DE MILHO, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO, DE ACORDO AS NORMAS E RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	PACOTE	112	MUCILON	12,90	1.444,80
128	MUSSARELA FATIADA. EMBALAGEM PLASTICA. CONTENDO PRAZO DE VALIDADE -	KILO	590	UNIAO	43,74	25.806,60
129	OLEO DE SOJA REFINADO, EMBALAGEM ORIGINAL DE FABRICA COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO, DE ACORDO AS NORMAS E RESOLUCOES VIGENTES DA ANVISA/MS. (DE 900ML -	UNIDADE	1.978	COAMO	10,99	21.738,22
130	OREGANO PCT 20 GRS -	PACOTE	200	PETISCO	2,29	458,00
131	OREGANO TEMPERO PACOTE COM 500 GRAMAS -	PACOTE	69	PETISCO	47,94	3.307,86
132	OVO DE GALINHA BRANCO TAMANHO EXTRA -	DUZIA	1.372	ACAMPAMENTO	8,64	11.854,08
133	PAO BISNAGUINHA -	KILO	3.780	RODA VIVA	14,44	54.583,20
134	PAO PARA CACHORRO QUENTE -	KILO	3.220	RODA VIVA	14,44	46.496,80
135	PEITO DE FRANGO- SEM OSSO RESFRIADO. - EMBALAGEM INTACTA, NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR DATA DA FABRICACAO DATA DE VALIDADE E NUMERO DO LOTE DO PRODUTO. NAO DEVERA APRESENTAR SUPERFICIE UMIDA, PEGAJOSA, EXSUDADO LIQUIDO, PARTES FLACIDAS OU CONSISTENCIA ANORMAL.	KILO	2.710	BELLO	23,29	63.115,90
136	PEPINO - CAIPIRA: GRAUDO, NOVO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. -	KILO	80	CEASA	6,74	539,20
137	PIMENTAO VERDE - CASCA LISA E BRILHANTE, NAO PODE ESTAR MURCHO E NEM MELANDO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. -	KILO	630	CEASA	9,00	5.670,00

138	PIRULITO PSICODÉLICO COM 50 UNIDADES - TAMANHO PEQUENO, PACOTE COM 50 UNIDADES COM CÍRCULOS COLORIDOS, COM PALITO PLÁSTICO. MEDIDAS APROXIMADAS: ALTURA: 16 CM DIÂMETRO: 4,5 CM INGREDIENTES: AÇÚCAR, GLICOSE E CORANTES ARTIFICIAIS	PACOTE	500	KISS	14,54	7.270,00
139	POLVILHO AZEDO, SUBPRODUTO DA MANDIOCA, EMBALAGEM 500GR -	PACOTE	229	KODILAR	4,89	1.119,81
140	POLVILHO DOCE, SUBPRODUTO DA MANDIOCA, EMBALAGEM 500GR -	PACOTE	179	KODILAR	6,59	1.179,61
141	PRESUNTO FATIADO - MAGRO; COZIDO; OBTIDO DE PERNIL OU OUTRA PARTE DE SUINO SADIO; COM ASPECTO, CHEIRO, COR E SABOR PRÓPRIOS; ISENTO DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS; ACONDICIONADA EM EMBALAGENS PLÁSTICAS E TRANSPARENTES, ATOXICA, PRAZO DE VALIDADE E DATA DA EMBALAGEM	KILO	610	BELLO	32,94	20.093,40
142	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA - TIPO DE FLOCOS GROSSOS OU FLOCOS FINOS GRANULADOS DE PROTEÍNAS TEXTURIZADA DE SOJA.	KILO	100	KODILAR	14,24	1.424,00
143	PÃO FRANCÊS: PESO 50G. FORMATO FUSIFORME COM ADIÇÃO DE SAL, COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ÁGUA, SAL, E FERMENTO QUÍMICO. - DEVERÃO SER ACONDICIONADAS EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE E TRANSPARENTE DE FORMA QUE O PRODUTO SEJA ENTREGUE ÍNTEGRO. O PRODUTO DEVERÁ TER SIDO PRODUZIDO NO DIA DA ENTREGA	KILO	5.860	RODA VIVA	13,14	77.000,40
144	QUEIJO PARMESÃO, RALADO, SEM GLUTEN, EMBALAGEM COM 50 GR. -	PACOTE	704	RENATA	4,79	3.372,16
145	QUIABO VERDE - IN NATURA. MÉDIO, COM CARACTERÍSTICAS INTEGRAS E DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCO, LIMPO, COLORAÇÃO UNIFORME, ISENTO DE SUJIDADES. NÃO DEVE APRESENTAR QUAISQUER LESÕES -	KILO	55	CEASA	10,94	601,70

146	REFRIGERANTE DE LARANJA 02 LT -	UNIDADE	1.199	GUARAE	4,89	5.863,11
147	REFRIGERANTE GUARANÁ 2 LITROS -	UNIDADE	1.155	GUARAE	3,99	4.608,45
148	REPOLHO BRANCO - AS FOLHAS DEVEM ESTAR VERDES E VICIOSAS, CABECA FECHADA, NAO PODE ESTAR COM FOLHAS AMARELADAS, MURCHAS E SEM IMPERFEICOES. -	KILO	2.081	CEASA	7,69	16.002,89
149	SAL REFINADO, IODADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLASTICA ORIGINAL DE FABRICA.(PACOTE DE 1KG). -	KILO	504	DONANA	1,49	750,96
150	SALGADINHO DE MILHO SABORES VARIADOS PACOTE 200 GR -	PACOTE	10	KRO	4,50	45,00
151	SALSA DESIDRATADA PACOTE 20 G -	PACOTE	660	CEASA	3,34	2.204,40
152	SALSICHA ,TIPO HOT DOG - TIPO HOT DOG. DE CARNE SUÍNA E OU BOVINA RESFRIADA, EMBALAGEM A VACUO. DIZERES DE ROTULAGEM COM DATA DE FABRICACAO, PRAZO DE VALIDADE E DADOS	KILO	1.760	BELLO	15,60	27.456,00
153	SARDINHA EM LATA - 125 GRS -	UNIDADE	370	SAMAK	4,19	1.550,30
154	SARDINHA EVISCERADA, SEM CABEÇA, CONGELADA, EMBALADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA ORIGINAL, COM DATA DE EMBALAGEM E DATA DE VALIDADE. EMBALAGEM DE 1 KG -	KILO	50	BR SUL	20,00	1.000,00
155	SUCO A BASE DE AGUA / SUCO DE CONCENTRADO / PASTEURIZADO E HOMOGENEIZADO. VARIOS SABORES, 500 ML. -	UNIDADE	585	DAFRUTA	7,50	4.387,50
156	SUCO EM PO - 30 GR - SABORES VARIADOS -	PACOTE	3.900	ATALAIA	1,30	5.070,00
157	SUCO SABORES VARIADOS EM EMBALAGEM TETRA PACK DE 1 LITRO -	LITRO	950	NUTRINECTAR	2,99	2.840,50
158	TEMPERO BAIANO PCTE 20GR -	PACOTE	690	PETISCO	1,49	1.028,10
159	TEMPERO EM PO PCT C/ 12 SACHES - SABOR CARNE -	PACOTE	62	PONZAM	3,99	247,38
160	TEMPERO EM PO PCT C/ 12 SACHES - SABOR FEIJAO -	PACOTE	58	PONZAM	3,99	231,42
161	TEMPERO EM PO PCT C/ 12 SACHES - SABOR FRANGO -	PACOTE	62	PONZAM	3,99	247,38
162	TEMPERO EM PO PCT C/ 12	PACOTE	58	PONZAM	3,99	231,42

	SACHES - SABOR SALADA					
163	TEMPERO PRONTO COMPLETO 01 KG -	UNIDADE	98	DONANA	8,74	856,52
164	TOMATE RASTEIRO - - DE OTIMA QUALIDADE, COM TAMANHO E COLORACAO UNIFORMES, SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDO, COM POLPA INTACTA E LIMPA; SEM BROTO, MANCHAS, BOLORES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARENCIA, LIVRE DE TERRA ADERENTE A CASCA E DE RESIDUOS DE FERTILIZANTES; ISENTA DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL E ENFERMIDADES; SEM LESOES DE ORIGEM FISICA E MECANICA (RACHADURAS, PERFURACOES E CORTES	KILO	2.300	CEASA	10,29	23.667,00
165	TRIGO DE QUIBE, GRAO DO TRIGO INTEGRAL QUEBRADO E TORRADO. E SUPER VERSATIL E CONCENTRA MUITOS NUTRIENTES, POSSUI UM SABOR ESPECIAL, E RICO EM PROTEINAS, FIBRAS, VITAMINAS E MINERAIS. PACOTE COM 500 GRAMAS. -	PACOTE	430	DONANA	4,39	1.887,70
166	UVA NIAGARA OTIMA QUALIDADE, COM TAMANHO E COLORACAO UNIFORMES, SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDO, COM POLPA INTACTA E LIMPA. SEM LESOES DE ORIGEM FISICA E MECANICA. -	KILO	85	CEASA	15,78	1.341,30
167	VAGEM VERDE, FRESCA, SEM PARTES ESTRAGADAS -	KILO	295	CEASA	14,94	4.407,30
168	VINAGRE, DE MACA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DE FABRICA. (750 ML) -	UNIDADE	597	VITALIA	8,50	5.074,50
VALOR TOTAL					R\$ 1.433.529,33	

4. DA ASSINATURA DO TERMO DO CONTRATO E DO PEDIDO DE ENTREGA DOS MATERIAIS:

4.1 Após a assinatura desta Ata de Registro de Preços, se houver necessidade do fornecimento imediato, o **MUNICÍPIO DE ANAURILÂNDIA - MS** convocará a empresa cujo preço foi registrado para assinatura de contrato ou instrumento equivalente.

4.2 A Prefeitura fará a solicitação para a entrega do objeto mediante emissão de

Ordem de Fornecimento/Entrega, cujo conteúdo deverá estar de acordo com as especificações constantes do Termo de Referência – Anexo I do Edital de Licitação nº **002/2022**.

4.3 A empresa adjudicatária deverá acusar o recebimento da solicitação, no prazo máximo de 24 horas.

4.4 A empresa adjudicatária fica obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

4.5 Ao assinar a Ata de Registro de Preços, a empresa adjudicatária obriga-se a fornecer os objetos registrados, conforme especificações e condições contidas no Edital de Licitação nº 002/2022 e em seus anexos e na proposta apresentada, prevalecendo, no caso de divergência, as especificações e condições do edital.

5.DAS OBRIGAÇÕES DO ORGÃO GERENCIADOR

5.1. Optar pela contratação ou não dos bens decorrentes do Sistema Registro de Preços ou das quantidades estimadas, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios para aquisição de item, respeitada a legislação relativa às licitações, sendo assegurado ao beneficiário do Registro de Preços preferência em igualdade de condições, sem que caiba recurso ou indenização.

5.2. Indicar para os Órgãos Participantes do registro de Preços os fornecedores e seus respectivos saldos, visando subsidiar os pedidos de compras, respeitada a ordem de registro e os quantitativos a serem fornecidos.

5.3. Decidir sobre a revisão ou cancelamento dos preços registrados no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, salvo motivo de força maior devidamente justificado no processo.

5.4. Gerenciar o registro de preço e acompanhar, periodicamente, os preços praticados no mercado para os bens registrados e nas mesmas condições de fornecimento, para fins de controle e fixação do valor máximo a ser pago pela Administração.

5.4.1. Para fins de validade da ata e de avaliação de eventuais prorrogações, a critério do órgão gerenciador, a Administração Pública irá analisar se os preços registrados continuam vantajosos ou se existe demanda para atendimento, ficando a cargo do órgão gerenciador, nas hipóteses de aquisições e

contratações centralizadas, respeitado o prazo máximo de vigência da ata.

5.5. Gerenciar a ata de registro de preços, somente com relação ao saldo da ata e eventuais alterações administrativas.

5.6. Conduzir eventuais renegociações dos preços registrados.

5.7. Emitir ordem de fornecimento/entrega dos itens para CONTRATADA.

5.8. Dar preferência de contratação à detentora do registro de preços ou conceder igualdade de condições, no caso de contratações por outros meios permitidos pela legislação.

5.9. Cancelar o registro de preços quando presentes as situações previstas na Cláusula Nona desta Ata.

5.10. Conduzir os procedimentos relativos a eventuais negociações dos preços registrados e à aplicação de penalidades por descumprimento do pactuado nesta Ata de Registro de Preços.

6.DAS OBRIGAÇÕES DO ORGAOS PARTICIPANTES

6.1. Firmar ou não a contratação do objeto de registro de preço ou contratar nas quantidades estimadas.

6.2. Garantir que os atos relativos à sua inclusão no registro de preços estejam formalizados e aprovados pela autoridade competente.

6.3. Manifestar, junto ao órgão gerenciador, mediante a utilização da Intenção de Registro de Preços, sua concordância com o objeto a ser licitado, antes da realização do procedimento licitatório.

6.4. Tomar conhecimento da ata de registros de preços, inclusive de eventuais alterações, para o correto cumprimento de suas disposições.

6.5. Aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado na ata de registro de preços ou do descumprimento das obrigações contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

6.6. Pagamento das faturas dos fornecedores provenientes da execução do objeto desta ata, quando desta fizerem uso na forma da lei.

7.DAS OBRIGAÇÕES DOS BENEFICIÁRIOS (FORNECEDORES) DA ATA

7.1. Entregar os objetos ofertados nas condições estabelecidas no edital e seus anexos e atender todos os pedidos de contratação, durante o período de vigência do registro de Preços, observando as quantidades, prazos e locais de entrega estabelecidos pelo Órgão Usuário da Ata de Registro de Preços.

7.2. Manter, durante a vigência do registro de preços, a compatibilidade de todas as obrigações assumidas e as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

8. DA ENTREGA E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

8.1. As regras para entrega e condições de pagamento do objeto são aquelas previstas no Edital e seus anexos.

9. CANCELAMENTO DOS PREÇOS REGISTRADOS

9.1. Os preços registrados poderão ser cancelados automaticamente por decurso do prazo de vigência, quando não restarem fornecedores

9.2. Por iniciativa do órgão gerenciador no caso de ocorrer a utilização total dos itens da ata e quando o fornecedor:

- a) não cumprir as condições da Ata a que estiver vinculado;
- b) não retirar a respectiva nota de empenho e ou não formalizar o contrato decorrente do registro de preços, no prazo estabelecido, sem justificativa aceitável;
- c) não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de apresentar preço superior ao praticado no mercado;
- d) mediante requerimento, deferido pela Administração Pública, comprovar a impossibilidade do cumprimento das obrigações assumidas, sem prejuízo das penalidades previstas no Termo de Referência e da responsabilização por eventuais perdas e danos;
- e) enquadrar-se nas hipóteses de inexecução total ou parcial do instrumento de ajuste, decorrente do registro de preços estabelecido no art. 77 e seguintes da Lei Federal n. 8.666/1993.
- f) sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei Federal nº 8.666, 21 de junho de 1993, ou no art. 7º da Lei Federal nº 10.520, de 17 de

julho de 2002;

9.3. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no **item 9.2** desta cláusula será precedido de prévio contraditório e ampla defesa ao interessado, no respectivo processo, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados da notificação ou da publicação.

9.4. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da Ata, devidamente comprovado e justificado:

- a) por razão de interesse público;
- b) a pedido do fornecedor.

9.6. A declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, será de competência exclusiva da autoridade máxima do Município de Anaurilândia - MS, facultada a ampla defesa, na forma e no prazo estipulado no **subitem 9.3**, podendo a reabilitação ser concedida mediante ressarcimento dos prejuízos causados e depois de decorrido o prazo de sanção, mínima, de 2 (dois) anos.

9.7. O cancelamento do registro do fornecedor deverá ser autuado no respectivo processo administrativo que deflagrou a licitação e ensejará o aditamento da ARP que indicará os demais fornecedores registrados e a nova ordem de registro.

10. DA VIGÊNCIA

10.1. A vigência da presente Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contado da data da assinatura da ata.

11. DA ASSINATURA E UTILIZAÇÃO DA ATA

11.1. O prazo para a retirada da nota de empenho e assinatura da Ata será de 5 (cinco) dias úteis, contados da convocação.

11.2. Os quantitativos de fornecimento serão os fixados em nota de empenho e/ou contrato e observarão obrigatoriamente os valores registrados na Ata de Registro de Preços.

11.3. A Ata de Registro de Preços será utilizada pelos órgãos ou Entidades da

Administração Pública Municipal de Anaurilândia – MS, conforme descritos no item 1.1. desta ARP.

12. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

12.1. As despesas decorrentes da contratação dos itens da presente Ata de Registro de Preços correrão a cargo dos Órgãos ou Entidades Usuários da Ata, cujos Programas de Trabalho e Elementos de Despesas constarão nas respectivas notas de empenho, contrato ou documento equivalente, observada as condições estabelecidas no edital e ao que dispõe o artigo 62 da Lei n. 8.666/93.

13. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

As sanções referentes ao descumprimento das cláusulas do edital e seus anexos estão previstas no item 27 do edital.

14. DA EFICÁCIA

14.1. O presente Termo de Registro de Preços somente terá eficácia após a publicação do respectivo extrato no Diário Oficial do Município de Anaurilândia - MS.

15. DO FORO

15.1. Fica eleito o foro da Comarca de Anaurilândia - MS para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente instrumento.

16. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

16.1. O registro de preços objeto desta ata e a sua assinatura pelas partes não geram a obrigação de solicitar o fornecimento que deles poderá advir independentemente de estimativa de consumo indicada no Edital.

12.2. A empresa signatária desta ata, cujo preço é registrado, declara estar ciente de suas obrigações nos termos do Edital de Licitação n.º 002/2022 e da sua proposta, que passam a fazer parte da presente ata e a reger as relações entre as partes, para todos os fins.

12.6. As demais condições estão consignadas nos seguintes documentos, que são parte desta ata, independentemente de transcrição:

12.6.1. Edital de Licitação n.º 002/2022;

12.6.2. Termo de Referência, correspondente ao Anexo I do Edital de Licitação n.º 002/2022,

12.6.3. Proposta da empresa registrada, ajustada ao último lance do pregão.

E por estarem assim, justas e acordadas, as partes assinam à presente ata em três vias de igual teor e forma para todos os fins de direito.

Órgão Gerenciador:

EDSON STEFANO TAKAZONO
Prefeito Municipal

Pela empresa adjudicatária:

Empresa: J C A DOS SANTOS- EPP
Representante: João Carlos Alves dos Santos
CPF.: 219.451.728-60
RG.: 243579639 SSP/SP

Empresa: LEMES E LEMES LTDA- ME
Representante: Cesar Severino Lemes
CPF.: 390.965.131-34.
RG.: 17737968 SSP/SP

Fiscais:

Luciano Siqueira
Fiscal de Contrato
Portaria nº 001/2022

José Alves Pedrosa
Fiscal de Contrato
Portaria nº 001/2022

Maira Costa dos Santos
Fiscal de Contrato
Portaria nº 001/2022

Elias Guedes da Silva
Fiscal de Contrato
Portaria nº 001/2022

Ivânia José Bezerra
Fiscal de Contrato
Portaria nº 001/2022

Leocenir Peralta da Silva
Fiscal de Contrato
Portaria nº 001/2022

Bernadete Tavares de Freitas

Fiscal de Contrato
Portaria nº 001/2022

Andrea Aparecida Gaerdargi
Fiscal de Contrato
Portaria nº 001/2022

Testemunhas:

1. _____
NOME:
CPF:

2. _____
NOME:
CPF